



FEDERAÇÃO PAULISTA DE JUDÔ

Rua Germaine Burchard, 451 - 3º Andar - sala 31 - Fone (011) 3862-0749 e FAX (011) 3673-0497

CNPJ nº 62.348.875/0001-36 - SÃO PAULO - SP - CEP 05002-062

ENTIDADE OFICIAL – FUNDADA EM 17 DE ABRIL DE 1958 e-mail fpjudo@terra.com.br

CRENCIAMENTO DE TÉCNICOS 2011

OBRIGATÓRIO A TODOS

PROGRAMAÇÃO

Data - 26.02.2010- Sabado Só para Técnicos do Interior (também para os Professores Kodanshas)

Data - 27.02.2010- Domingo Só para Técnicos da Capital (também para os Professores Kodanshas)

Local – Auditório S.C.Corinthians Paulista

Rua São Jorge 777- São Paulo – SP

Das 7,30 as 8,45 Horas – Confirmação das Inscrições, Tirar Foto e pagamento da taxa

Vlr da Taxa - R\$ 15,00 (para cada técnico e auxiliar técnico) – **TRAZER A CARTEIRINHA DE TÉCNICO 2010. Os professores Kodanshas estarão isentos do pagamento da taxa.**

REQUISITOS BÁSICOS – SER FAIXA PRETA – MAIOR DE 18 ANOS – ESTAR EM DIA COM A ANUIDADE 2010 DA FPJ. Para os Técnicos poderem acompanhar seu atletas nas competições, será exigido no dia da competição estar em dia com a anuidade 2011.

9,00 as 10,30 – Atualização das Regras de Arbitragem

Palestrante – Prof. Edison Minakawa – Arbitro FIJ A

10,30 as 11,00 – Noções de Direito Desportivo

Palestrante – Dr.Julio Sakae Yokoyama –Procurador do TJD da FPJ

1 - Do Tribunal de Justiça Desportiva da FPJ

2 – Organização – Competência – Medidas Disciplinares – Infrações em Espécie

3 - Da Responsabilidade dos atletas, técnicos, dirigentes, árbitros e outros.

4 - Da responsabilidade solidária das Entidades Esportivas.

11,00 as 11,15 –Intervalo

11,15 as 12,15 – Judô e Plano de Trabalho e Judô Aprendizado para a Vida.

Palestrante – Prof. Omar Miquinioty

FORMAÇÃO

Graduado em Educação Física com Pós graduação em Desenvolvimento Gerencial

Cursando faculdade de Psicologia 3º ano

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Atuou como Prof. de Judô na Associação de Judô Guararapes 1980 a 1986

Atuou como Prof de Judô. da Associação de Judô Bastos de 1987 a 1990

Atuou com Prof de Judô no Judô Clube de Araçatuba de 1996 a 2000

Profissional do SESI desde 1990 , passando pelas funções de Professor, Coordenador de Esportes e Atualmente como Supervisor Regional de Esportes e Lazer .

TITULOS COMO ATLETA

Bi Campeão Brasileiro Junior

Bi Campeão Paulista Junior

Duas vezes Vice Campeão Brasileiro Senior

Bi Campeão Paulista Senior

Hexa Campeão Individual dos Jogos Abertos do Interior

DATA LIMITE INSCRIÇÃO – 23.02.2011 –

**devendo enviar e-mail a credenciamentotecnico@fpj.com.br do formulário preenchido de
CREDENCIAMENTO DOS TÉCNICOS**

TRAZER A SUA CARTEIRA DE TÉCNICO ANTERIOR PARA SER RENOVADA

ALESSANDRO PANITZ PUGLIA
DIRETOR TÉCNICO